
P

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Oggetto:

FIORAVANTI ANDREA VICE SINDACO A

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2020: PROVVEDI=
MENTI.

CIABATTONI PIERLUIGI ASSESSORE P

L'anno  duemilaventi, il giorno  venticinque del mese di febbraio alle ore 11:00, nella
Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si é riunita la
Giunta comunale nelle persone dei signori:

==================================================================

==================================================================

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il segretario DR.STEFANIA SORRENTINO.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. POLINI FABIO
nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta comunale alla discussione dell'oggetto su
riferito.

COD.  44/012

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 20 del Reg.          Data 25-02-2020

POLINI FABIO

DELIBERA DI GIUNTA  n.20  del 25-02-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 1

SINDACO PRO TEMPORE



DELIBERA DI GIUNTA  n.20  del 25-02-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 2

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n. 22 del 25/02/2020 del responsabile dell'ufficio ragioneria che qui di
seguito integralmente si riporta:

Visto il D.Leg.vo n.267 del 18.8.2000 (Tuel);

Vista la legge n.448 del 28.12.2001;

VISTO l’art. 1 c. 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 ( finanziaria 2007) che dispone:
gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette
deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1°gennaio dell’anno di riferimento;

RICHIAMATA il decreto del 13 dicembre 2019 con il  quale il Ministero dell’Interno ha dato
il via libera alla proroga al 31 marzo 2020 dei termini per approvare il bilancio di
previsione2020;

Visto il D.M. con il quale, in relazione al disposto dell'art.6, c.3 D.L.28.2.1983 n.55,
convertito con modificazioni nella legge 26.4.1983, n.131, fu approvato l'elenco dei servizi
pubblici a domanda individuale;

Dato  atto  che  prima  della deliberazione del bilancio di previsione deve essere definita la
misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi a domanda individuale che vengono
finanziati con tariffe e contribuzioni;

Constatato che l’art. 34, comma 26, del D.L. 179/2012 al fine di aumentare la concorrenza
nell’ambito delle procedure di affidamento in concessione del servizio di illuminazione
votiva, ha soppresso tale servizio tra quelli indicati nel citato Decreto del 31/12/1983;

Considerato che, con riferimento ai servizi di cui al punto n. 18 del Decreto Interministeriale
31/12/1983, per il giudice amministrativo ( Cons. di Stato, Sez. V, sentenza 27/05/2014, n.
2716) il servizio di illuminazione votiva, strettamente collegato ai servizi cimiteriali e da
sempre attratto nella relativa disciplina, mantiene le caratteristiche per essere annoverato tra
quelli a domanda individuale, e come tale soggetto al regime delle tariffe e dei prezzi ai fini
dell’assicurazione di predeterminati tassi di copertura del relativo costo di gestione, stabilito.
Ove il servizio è svolto dal Comune in economia, con deliberazioni annuali anteriori
all’approvazione del bilancio e a questo allegate, ex art. 172, comma 1, lett. C), D. Lgs.
18/08/2000 , n. 267;

Visto che l’ente gestisce direttamente il servizio di illuminazione votiva;

Rilevato che per effetto del quarto comma dell’art. 45 del d.lgs. 30 dicembre 1992, n. 504,
così come modificato dall’art. 19 del d.lgs. 342/97, sono sottoposti all’obbligo della copertura
in misura percentuale non inferiore al 36% esclusivamente gli enti locali che in base all’art.
242 del d. lgs. 267/2000 si trovano in situazioni strutturalmente deficitarie;

Dato atto che, come si evince dal riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale allegati al
rendiconto di gestione per l’anno 2018, approvato con deliberazione consiliare n. 14 del



DELIBERA DI GIUNTA  n.20  del 25-02-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 3

10/04/2019, non ricorrono le condizioni che determinano la situazione strutturalmente
deficitaria del Comune di Castignano;

Dato atto che, con delibera di C.C. n. 8 del 27/04/2006, è stato trasferito all'unione dei
Comuni l'esercizio di ogni funzione amministrativa relativa alla gestione del servizio delle
colonie estive;

Rilevato che i servizi a domanda individuale hanno, per l'anno 2020, le previsioni di spesa e
di entrata come indicato nel prospetto allegato;

Ritenuto  che per i servizi a domanda individuale devono intendersi tutte quelle attività gestite
direttamente dall’ente, che siano poste in essere non per obbligo istituzionale, che vengono
utilizzate a richiesta dall’utente e che non siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o
regionale;

Ritenuto confermare, per il servizio di trasporto scolastico, le tariffe attualmente vigenti
stabilite con delibera di G.C n. 36 del 23.07.2014 sono:

E.  100,00 IVA inclusa per le due corse giornaliere;
E.    60,00 IVA inclusa per le due corse giornaliere per ogni ulteriore figlio;
E.   60,00 IVA inclusa per il servizio parziale di sola andata o solo ritorno, dando

atto che per il servizio di trasporto riferito a frazione di anno scolastico, si applica la tariffa
dovuta commisurata in decimi;

Ritenuto confermare le tariffe per il servizio mensa ed illuminazione votiva come segue:

1-SERVIZI CIMITERIALI:
=====================
SERVIZI DI TUMULAZIONE, ESTUMULAZIONE, ESUMAZIONE,RIDUZIONE, ECC.: 
LOCULO  € 100,00;

       CAPPELLA      € 150,00;

SERVIZIO LAMPADE VOTIVE:
LAMPADA LOCULO- ANNUO-: € 13,00 OLTRE IVA
LAMPADA CAPPELLA O SARCOFAGO-ANNUO: € 21,20 OLTRE IVA

3-SERVIZIO MENSA SCOLASTICA:
===========================

UTENTI SCUOLE MATERNE                 € 3,00 A PASTO

Ai sensi del vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione la scrivente responsabile
dichiara di non essere in posizione di conflitto di interesse;

Non sono previste riduzioni o esenzioni legate al reddito. Tuttavia l’amministrazione
comunale, in situazioni familiari di disagio economico e/o sociale documentato da specifica
relazione dell’assistente sociale, o in ipotesi di famiglie seguite dal servizio sociale a seguito
di provvedimenti giudiziari o su segnalazione dei servizi territoriali competenti, può
disporre, con apposita deliberazione di Giunta, adeguatamente motivata, l’esenzione o la
riduzione del pagamento del servizio mensa scolastica.



DELIBERA DI GIUNTA  n.20  del 25-02-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 4

PROPONE

- di confermare per l'anno 2020 le tariffe dei servizi a domanda individuale, come specificato
in  premessa;
1.TRASPORTO SCOLASTICO:

E.  100,00 IVA inclusa per le due corse giornaliere;
E.    60,00 IVA inclusa per le due corse giornaliere per ogni ulteriore figlio;
E.   60,00 IVA inclusa per il servizio parziale di sola andata o solo ritorno, dando

atto che per il servizio di trasporto riferito a frazione di anno scolastico, si applica la tariffa
dovuta commisurata in decimi;

2-SERVIZI CIMITERIALI:
=====================
SERVIZI DI TUMULAZIONE, ESTUMULAZIONE, ESUMAZIONE,RIDUZIONE, ECC.: 
LOCULO  € 100,00;

       CAPPELLA      € 150,00;

3- SERVIZIO LAMPADE VOTIVE:
LAMPADA LOCULO- ANNUO-: € 13,00 OLTRE IVA
LAMPADA CAPPELLA O SARCOFAGO-ANNUO: € 21,20 OLTRE IVA

4-SERVIZIO MENSA SCOLASTICA:
===========================

UTENTI SCUOLE MATERNE                 € 3,00 A PASTO

- di dare atto che per gli anni 2019 e 2020 la copertura sui costi per i servizi a domanda
individuale é indicata nel prospetto allegato, così come rilevasi dai dati del bilancio di
previsione;

La presente é conforme a quanto previsto dall'art. 49 del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 (Tuel).

Si rimette la presente proposta richiedendo altresì l'immediata esecutività della deliberazione.

Il Responsabile Ufficio Ragioneria
      Silvia Roberta Vallorani

Ritenuto di approvare e fare propria la surrichiamata proposta in considerazione delle
motivazioni espresse;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 267/2000, dal responsabile dell'ufficio ragioneria
in ordine alla regolarità tecnica dell'atto in esame;

Visto il parere favorevole sulla regolarità contabile attestante anche la copertura finanziaria
espresso dal responsabile dell'ufficio ragioneria ai sensi dell'art. 49 comma 1 del T.U. delle
leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000;



DELIBERA DI GIUNTA  n.20  del 25-02-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 5

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali";

Visto il vigente statuto;

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

- di approvare e fare propria la proposta del responsabile dell'ufficio ragioneria relativa a
"SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2020: PROVVEDIMENTI." che qui si
intende integralmente riportata ad ogni effetto di legge;

- di confermare per l'anno 2020 le tariffe dei servizi a domanda individuale, come specificato
in  premessa;
1.TRASPORTO SCOLASTICO:

E.  100,00 IVA inclusa per le due corse giornaliere;
E.    60,00 IVA inclusa per le due corse giornaliere per ogni ulteriore figlio;
E.   60,00 IVA inclusa per il servizio parziale di sola andata o solo ritorno, dando

atto che per il servizio di trasporto riferito a frazione di anno scolastico, si applica la tariffa
dovuta commisurata in decimi;

2-SERVIZI CIMITERIALI:
=====================
SERVIZI DI TUMULAZIONE, ESTUMULAZIONE, ESUMAZIONE,RIDUZIONE, ECC.: 
LOCULO  € 100,00;

       CAPPELLA      € 150,00;

3- SERVIZIO LAMPADE VOTIVE:
LAMPADA LOCULO- ANNUO-: € 13,00 OLTRE IVA
LAMPADA CAPPELLA O SARCOFAGO-ANNUO: € 21,20 OLTRE IVA

4-SERVIZIO MENSA SCOLASTICA:
===========================

UTENTI SCUOLE MATERNE                 € 3,00 A PASTO

- di dare mandato al responsabile dell'ufficio proponente quale responsabile del procedimento
a norma dell'art. 6 della legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni, di dare
esecuzione al presente atto;

- di comunicare l'assunzione del presente atto, contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio,
ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125, comma 1 del Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, e, se di competenza, al Prefetto di Ascoli Piceno ai sensi
dell'art. 135 comma 2 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

- di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, il presente atto immediatamente
esecutivo ad ogni effetto di legge ai sensi dell'art.134, comma 4 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000).



DR.STEFANIA SORRENTINO
F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE

===================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line sul
sito web istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi, dal 04-03-2020 al
19-03-20 con numero 361
La stessa viene contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125
comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000

Li 04-03-2020                              IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to:  DR.STEFANIA

SORRENTINO

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione in data 04-03-2020 è stata dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000

La presente deliberazione sarà esecutiva dopo il 10̂ giorno dalla pubblicazione, ai
sensi dell’art. 134 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000

================================================================

Il presente verbale viene così sottoscritto.

F.to: IL PRESIDENTE

DELIBERA DI GIUNTA  n.20  del 25-02-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 6

POLINI FABIO


